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ABSTRACT. Ptiliolum marginatum (Aube, 1850) (Coleoptera: Ptiliidae) – a new species for Poland from   
the Białowieża National Park.
We present the first record of Ptiliolum marginatum for Poland. The specimens have been extracted from 
two nests of the wood warbler Phylloscopus sibilatrix in 2020, during investigations of the invertebrate 
fauna inhabiting bird nests. The samples were collected in the strictly protected part of the Białowieża 
National Park, in eastern Poland. We provide general information on the geographical distribution of 
Ptiliolum marginatum in Europe, the state of knowledge of the genus Ptiliolum in Poland, and further 
documentation including colour photographs of dorsal and ventral habitus, and characteristic features of 
hind femora and spermatheca of females.
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WSTĘP

Piórkoskrzydłe (Ptiliidae) to najmniejsi przedstawiciele chrząszczy na świecie, ich 
długość rzadko przekracza 0,5 mm. Jak wskazuje polska nazwa, druga para skrzydeł 
u piórkoskrzydłych przypomina ptasie pióro z licznymi odstającymi włoskami na 
niemal całej długości skrzydeł. Rozróżnienie poszczególnych gatunków nie jest łatwe 
ze względu na niewielkie rozmiary, a także konieczność dokładnej obserwacji wielu 
szczegółów morfologicznych, jak proporcji długości poszczególnych członów czułka, 
budowy nóg, elementów spodniej strony ciała czy w końcu męskich i żeńskich narządów 
rozrodczych (BeSucHet 1971). Pomimo niewielkich rozmiarów i skrytego tryby życia 
znalezienie ich nie przedstawia specjalnych trudności przy zastosowaniu odpowiednich 
metod. Najłatwiej je wysiewać ze ściółki, kompostu czy detrytusu, przeszukując 
materiał bezpośrednio lub z wykorzystaniem aparatu Moczarskiego-Winklera. Często, 
w optymalnym środowisku i zastosowaniu tych metod połowu, można je odławiać  
w bardzo dużej liczebności.

Niebywała miniaturyzacja ciała piórkoskrzydłych pociągnęła za sobą wiele 
nietypowych rozwiązań ewolucyjnych związanych z przystosowaniami do środowiska, 
pobierania pokarmu czy rozrodu. Ich podstawowym środowiskiem życia jest 
różnorodna rozkładająca się materia organiczna jak ściółka, kompost, nory ssaków 
i gniazda ptasie, znajdywane są też pod mchami i korą drzew, na grzybach, padlinie 
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czy w próchniejącym drewnie. Niektóre gatunki w światowej faunie zajmują dość 
specyficzne środowiska, jak zalewane przez przypływy skalne wybrzeża (cAterino 
et al. 2015) czy jaskinie zamieszkane przez nie posiadające oczu i skrzydeł gatunki 
południowoafrykańskie (dybas 1960). Biologia poznana jest dość wybiórczo. Zarówno 
larwy jak i osobniki dorosłe żywią się najprawdopodobniej zarodnikami grzybów  
i martwą materią organiczną (Polilov et al. 2019). Samice znoszą nieproporcjonalnie 
duże jaja, których wielkość w rzadkich przypadkach może dorównywać nawet 
długości samicy, plemniki potrafią zaś być dłuższe od ciała samca (tAylor et 
al. 1982). Znane są  gatunki partenogenetyczne (dybas 1966). Larwy są znane  
u nielicznych przedstawicieli, wiadomo że linieją dwa lub trzy razy i przebywają  
w tym samym środowisku, co osobniki dorosłe. Dotychczas pełen cykl rozwojowy wraz 
z opisem wszystkich stadiów larwalnych poznano tylko u jednego gatunku (JAłoSzyńSki 
2015). 

W Polsce, dotychczas znanych było 66 gatunków z rodziny Ptiliidae, zgrupowanych 
w 16 rodzajach, w tym Ptiliolum (BurAkowSki et al. 1978, 2000, koMoSińSki & MArczAk 
2016). Informacje o rozmieszczeniu geograficznym Ptiliidae są fragmentaryczne;  
w przypadku wielu gatunków znane są jedynie pojedyncze stanowiska historyczne lub 
współczesne.

Rodzaj Ptiliolum (FlAcH, 1888) był dotąd reprezentowany w Polsce przez sześć 
gatunków (koMoSińSki & MArczAk 2016). Jego charakterystycznymi cechami są: 
stykające się biodra pierwszej pary nóg, brak wyrostka na płytce brzusznej przedpiersia 
(prosternum), przednia krawędź pygidium wyraźnie ząbkowana z wystającym kolcem 
środkowym. Gatunki w obrębie rodzaju Ptiliolum mogą być trudne do oznaczenia 
ze względu na subtelne cechy znajdujące się na spodzie ciała, głównie obecność 
włosków na udzie tylnej pary nóg, jak również konieczność posiadania dobrego sprzętu 
optycznego do obserwacji rzeźby przedplecza i pokryw oraz preparacji wyjątkowo 
charakterystycznych spermatek u samic.  

METODY I WYNIKI

W pracy prezentujemy pierwsze stwierdzenie Ptiliolum marginatum (AuBe, 
1850) w Polsce (Ryc. 1a, b). Okazy tego gatunku znaleźliśmy w dwóch gniazdach 
świstunek leśnych Phylloscopus sibilatrix (BecHStein, 1793) zebranych w 2020 w ściśle 
chronionej części Białowieskiego Parku Narodowego (dalej BPN; dane lokalizacyjne 
poniżej). Podobnie jak pozostałe gniazda świstunek leśnych (Glutz von BlotzHeiM 
& BAuer 1991, crAMp 1992), gniazda z okazami Ptiliolum marginatum miały formę 
kopuły i umieszczone były na ziemi. Zbudowane były z suchych liści drzew i/lub traw, 
oraz niewielkiej ilości mchu. Oba gniazda zebraliśmy niezwłocznie po zakończeniu 
lęgów ptaków i następnie wykonaliśmy ekstrakcję bezkręgowców za pomocą aparatu 
Berlesego-Tulgrena. Ekstrakcja bezkręgowców trwała trzy dni. Wypłoszone okazy 
przetrzymywaliśmy w ok. 70% alkoholu do późniejszej identyfikacji przez specjalistów. 

Zebrany materiał:

Puszcza Białowieska: Białowieski Park Narodowy, Obręb Ochronny Rezerwat, 
oddz. 317c (przy drodze dojazdowej do powierzchni badawczej), [UTM: FD94],  
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w gnieździe świstunki leśnej (gniazdo nr 114), data zebrania gniazda: 6.06.2020, 16 exx., 
leg. Maziarz M., Hebda G., det. Szołtys H. 

Puszcza Białowieska: Białowieski Park Narodowy, Obręb Ochronny Rezerwat, 
oddz. 343b, powierzchnia badawcza M, [UTM: FD94], w gnieździe świstunki leśnej 
(gniazdo nr 103), data zebrania gniazda: 23.06.2020, 8 exx., leg. Maziarz M., Hebda G., 
det. Szołtys H. 

Okazy dowodowe znajdują się w kolekcji prywatnej Henryka Szołtysa, dwa okazy 
znalazły się w kolekcji Instytutu Biologii UO. 

DYSKUSJA

Ptiliolum marginatum jest gatunkiem stosunkowo słabo zbadanym, w wielu krajach 
podawany na podstawie pojedynczego znaleziska (np. JoHnson 2001, 2003, PaPP et al. 
2017). W Europie jego zasięg rozciąga się od północnego brzegu Morza Kaspijskiego, 
przez Bułgarię, Rumunię, Grecję Bałkany, po Francję i Wyspy Brytyjskie. Na północ 
sięga do Szwecji, ale dotychczas nie był podawany ze wschodniej Europy (JoHnson 
2004). 

Ptiliolum marginatum posiada kilka cech, dzięki którym można go łatwo odróżnić 
od innych przedstawicieli rodzaju. Najważniejszą jest wyraźny pęczek, wydłużonych 
jasnych włosków sterczących z tylnej krawędzi ud tylnych nóg samca, blisko ich nasady 
(Ryc. 1c). Cechą charakterystyczną jest też silnie wygięty kształt spermateki samicy 
(Ryc. 1d). Dość obszerny  klucz do rozpoznawania europejskich gatunków znajdziemy 
w Die Käfer Mitteleuropas w tomie poświęconym Ptiliidae (BeSucHet 1971). 

Ryc. 1. Ptiliolum marginatum (AuBe): a – widok z góry, samica; b – widok spodu ciała, samiec; 
c – charakterystyczny pęczek włosków na tylnych udach; d – spermateka samicy (fot. M.A. Mazur).

Fig. 1. Ptiliolum marginatum (AuBe): a – dorsal view, female; b – ventral view, male; c – characteristic tuft of
hairs on hind femora; d – spermatheca of female (photo M.A. Mazur).
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Miejsce stwierdzenia Ptiliolum marginatum w gniazdach świstunek leśnych było 
typowe dla przedstawicieli rodziny Ptiliidae, które regularnie wykazywane są właśnie 
z gniazd ptaków (np. sörensson 1998, toMáS et al. 2018). Także dotychczasowe 
informacje o pokarmie piórkoskrzydłych: zarodniki grzybów oraz detrytus dobrze 
uzasadniają ich obecność w gniazdach, które wydają się być obfite w oba potencjalne 
substraty pokarmowe (pinowSki et al. 1999, Hebda et al. 2017). Zasiedlone przez 
gatunek gniazda świstunki leśnej oferowały zmienne warunki pokarmowe. W gnieździe 
nr 103 lęg świstunki zakończył się sukcesem (pisklęta opuściły gniazdo), a więc jako 
potencjalne źródło pokarmu mogły służyć zarówno rozkładające się części samego 
gniazda, jak i obfite resztki pozostawione przez pisklęta oraz ptaki dorosłe: resztki 
pokarmu, kał piskląt, złuszczone pochewki rosnących piór i naskórka. Gniazdo nr 114 
zostało splądrowane przez drapieżnika (zawartość gniazda zniknęła, ale konstrukcja 
pozostała nietknięta). 

Obserwacje Ptiliolum marginatum prezentowane w tej pracy są również pierwsze 
dla rodzaju Ptiliolum w Puszczy Białowieskiej, gdyż dotychczas nie wykazano innych 
gatunków z tego rodzaju w tej części kraju (MAJewSki 2001). Ptiliolum marginatum jest 
także jednym z zaledwie 28 gatunków rodziny Ptiliidae (po zsynonimizowaniu dwóch 
gatunków tj. Ptiliola aequisetum i P. flammiferum, które uznano za synonimy P. kunzei 
(Heer, 1841) (JoHnson 2004)), obserwowanych dotąd w BPN. Niska liczba gatunków 
z rodziny Ptiliidae w BPN (niespełna połowa krajowej fauny) jest zaskakująca, biorąc 
pod uwagę pierwotny charakter lasu oraz ogólne duże bogactwo gatunkowe w tej części 
Polski i Europy (np. toMiAłoJć et al. 1984, FAlińSki 1986, JAroSzewicz et al. 2019), 
i najprawdopodobniej świadczy o słabym rozpoznaniu terenowym tej grupy owadów 
w Puszczy Białowieskiej. Nasze badania fauny bezkręgowców zasiedlających gniazda 
świstunek leśnych, przyczyniają się więc istotnie do lepszego poznania entomofauny 
BPN i Polski. Dalsze badania nad chrząszczami z rodziny Ptiliidae, włączając obserwacje 
bezkręgowców zasiedlających gniazda ptaków i ssaków, byłyby cenne, gdyż pozwoliłyby 
lepiej poznać stan entomofauny oraz rozmieszczenie geograficzne chrząszczy w Polsce 
i w Europe. 

Badania były finansowane przez Narodowe Centrum Nauki (nr projektu 2017/26/D/
NZ8/01063). 
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